
07.03.03. DR3/07.03.03.04. 2012/D285

DEC120746INSB
Décision portant création de la Fédération de Recherche N° 3553 intitulée « Handicap »

LE DIRECTEUR,

Vu le  décret  n°  82-993  du  24  novembre  1982  modifié  portant  organisation  et  
fonctionnement du Centre national de la recherche scientifique (CNRS) ;

Vu la décision n° DEC100047DAJ du 2 juillet 2010 portant nomination de M. Patrick 
Netter aux fonctions de directeur de l’Institut des Sciences Biologiques ;

Vu la  décision  n°  920520SOSI  du  24  juillet  1992  modifiée  portant  organisation  et  
fonctionnement des structures opérationnelles de recherche ;

Vu la  décision  n°  050043DAJ  du  10  octobre  2005  modifiée  relative  au  suivi  et  à 
l’évaluation des unités et des chercheurs relevant du CNRS ;

Vu la convention portant création de la fédération de recherche ;

DECIDE :

Article 1er 

Est créée, à compter du 1er janvier 2011, la fédération de recherche n° 3553 intitulée 
« Handicap »

Etablissements partenaires :  Arts et Métiers ParisTech, Assistance Publique-Hôpitaux 
de Paris, Ecole des Hautes Etudes en Santé Publique, Conservatoire National des Arts  
et Métiers, Ecoles des Hautes Etudes en Sciences Sociales, Fondation Garches, Institut 
National d’Etudes Démographiques, Institut Français des Sciences et Technologies des 
Transports, de l’Aménagement et des Réseaux, Institut National de la Santé et de la 
Recherche Médicale, Registre des Handicapés de l’Enfant-Observatoire Périnatal de 
l’Isère  et  des  Deux  Savoie,  Université  de  Bordeaux  II,  Université  de  Bourgogne, 
Université de Bretagne Occidentale, Université de Lille I, Université de Lille II, Université  
de Lille III,  Université de Lyon I,  Université de Montpellier  I,  Université de Lorraine, 
Université Paris Descartes, Université Pierre et Marie Curie, Université Paris Diderot, 
Université de Limoges, Université Paris Sud, Université de Rennes II,  Université de 
Saint-Etienne,  Université  de  Toulouse  III,  Université  de  Valenciennes-Hainaut 
Cambraisis, Université de Versailles Saint-Quentin en Yvelines.

Institut de rattachement : Institut des Sciences Biologiques

Instituts secondaires : Institut des Sciences de l’Ingénierie et des Systèmes, Institut des 
Sciences Humaines et Sociales. 

Délégation : Ile-de-France Est

Sections d’évaluation : 25, 27, 36, 37, 7, 9

Article 2
M.  Jean-François  Ravaud,  Directeur  de  Recherche, est  nommé  directeur  de  la 
Fédération de Recherche.
M.  Serge  Poiraudeau,  PU-PH,  est  nommé  directeur-adjoint  de  la  Fédération  de 
Recherche. Leur mandat prend effet à compter du 1er janvier 2011.

Article 3
La présente décision sera publiée au Bulletin officiel du CNRS.

Fait à Paris, le 5 juillet 2012

Le Directeur

1


